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Vabariigi Valitsuse 6. jaanuari 2011. a määrus nr 2 

„Gümnaasiumi riiklik õppekava“ Lisa 3 

(Vabariigi Valitsuse 23.02.2023 määruse nr 18 sõnastuses) 

 

 

 

KUNST 

1. Õppeaine kirjeldus  

Kunsti õppeaine roll on aidata õppijal rakendada oma võimeid kunsti ja visuaalkultuuri loojana 

ning sellega suhestujana, seega ka kultuurikandjana. Kunst õppeainena tugineb ülesehituselt 

visuaalkultuurile ning arendab visuaalset kirjaoskust, mida on tänapäeva maailmas edukaks 

toimetulekuks vaja igaühele. Kunst toetab õppija loovust ja isiksuseomadusi, mis annavad 

eeldused mistahes inimtegevuse valdkonnas probleeme uut viisi lahendada, jõuda originaalsete, 

kasulike, eetiliste ja vähemalt looja jaoks soovitud tulemusteni. 

Õppeaine lähtealused on: 

⎯ maailma kunsti ja visuaalkultuuri laiahaardeline käsitlemine. Visuaalselt tajutav inimese 

loodud ja mõtestatud keskkond (visuaalkultuur) hõlmab kujutisi, tekste, esemeid, ehitisi, 

ruumisuhteid jms ning nende erinevaid ja muutuvaid tähendusvälju. Kunstipädevuse 

omandamist toetab maailma kunsti ja visuaalkultuuri käsitlemine nii nüüdisaegses kui ka 

ajaloolises kontekstis; 

⎯ kunsti vormide ja tähenduste pidev muutumine, eksperimentaalsus ja areng, mis võivad 

ühiskonda proovile panna. Kunsti pidev uuenemine peegeldab muutusi nii teadustes kui ka 

ühiskonnas, väärtustes ja hoiakutes; 

⎯ täpsema õpisisu valib õpetaja, kes juhib õpet ja loob õpikeskkonna. Õpetaja enda hoiakud, 

avatus ja sallivus, mitmetähenduslikkuse ja muutlikkuse taluvus, aktiivses dialoogis ning 

mõtestatuses olemine vana ja uue kunstiga on äärmiselt olulised; 

⎯ kunsti õppeaines on võrdselt oluline nii kunstikogemus kui ka õppimiskogemus. Sageli on 

teosest kui lõpptulemusest tähtsam loominguline ja otsinguline protsess, tagasiside ja 

refleksioon, üldpädevuste kujundamine ning motivatsiooni leidmisele ja hoidmisele 

suunatud tegevused; 

⎯ koolikunstis on vaja väärtustada õppija isikliku tasandi loomet, avastusi, pingutust ja 

sõnumit, sest õppijale endale oluline tegevus loob talle just nimelt tähendusliku 

kunstikogemuse ka siis, kui lõpptulemus ei ole originaalne või sisukas laiemas kunsti ja 

visuaalkultuuri kontekstis; 

⎯ juhul kui lõpptulemus visuaalkultuuri-, disaini- või kunstiteosena on õppes tähtis, peab 

õpetaja kvalitatiivse muutuse teket valmivas teoses teadvustama ja toetama eesmärkide ning 

hindamiskriteeriumide sõnastamisega; 

⎯ kunsti osaoskused võimaldavad kunsti õpetamist mitmekülgselt käsitleda ja jälgivad disaini 

tsüklilist loogikat, mis on maailmas järjest laiemalt käibel nii kunstiteoste, toodete, 

protsesside kui ka uuringute kavandamisel. 
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Kunsti osaoskused on: 

⎯ väljaselgitamine, teadmine, mõistmine (kuulamine, vaatamine, lugemine, info otsimine, 

kirjeldamine, sõnastamine, valimine, uurimine); 

⎯ plaanimine ja ideede arendamine (ideede genereerimine, visandamine, katsetamine, 

organiseerimine, protsessi plaanimine, koostamine, leiutamine); 

⎯ loomine (eesmärgipärane väljendus- ja töövahendite rakendamine, viimistlemine, 

toimetamine, täiendamine, esitlemine); 

⎯ refleksioon, analüüs ja kriitika (uurimine, tõlgendamine, retsenseerimine, 

tagasisidestamine, arutlemine, väärtushinnangute arendamine ja andmine).  

2. Gümnaasiumi lõpuks taotletavad teadmised, oskused ja hoiakud  

Õpilane:  

1) tunneb visuaalse kultuuri valdkonna ülesehitust (kunst, arhitektuur, disain, visuaalne 

kommunikatsioon jne); 

2) iseloomustab kunsti arengusuundi ja seostab muutusi ühiskonnaelu korralduse, 

religiooni, teaduse, tehnoloogia jm mõjudega; on salliv kultuurierinevuste suhtes;  

3) märkab ning mõistab kunsti ja visuaalkultuuri mõjusid ühiskonnale ning keskkonnale 

nii ajaloos kui ka tänapäeval;  

4) võrdleb ja analüüsib kunstiteoseid, otsides neis vastava ajastu temaatikat, sõnumeid 

ning visuaalset vormikeelt; iseloomustab üldjoontes kunstiteoste ajalist ja stiililist 

kuuluvust; 

5) tõlgendab ja analüüsib nüüdiskunsti teoseid ja erinevaid teostusviise (nt maal, 

installatsioon, video) ning seostab nüüdiskunsti teiste valdkondadega (nt teadus, 

meedia, reklaam, poliitika); 

6) väärtustab uuenduslikku, inimsõbralikku ja keskkonnasäästlikku arhitektuuri ja disaini;  

7) esitab loomingulisi ja uurimisülesandeid ning otsib neile lahendusi, arendades 

kontseptsioone ja kavandades teoseid; 

8) rakendab oma ideede väljendamiseks sobivaid visuaalseid jm kunstilisi 

väljendusvahendeid ning tehnilisi töövõtteid ja -vahendeid; oskab ning julgeb 

eksperimenteerida;  

9) esitleb oma loomingut ja uurimistulemusi; 

10) on oma loovates lahendustes eetiline, mõistab kunstniku vastutust; arvestab keskkonna- 

ja kultuuripärandi kaitse nõudmisi. 

Õpitulemuste sõnastamise puhul on arvestatud, et õpetaja saab koostöös õpilastega otsustada, 

mis õppeülesannete ja teemade käsitlemisega õpitulemusi saavutada, pidades silmas õpilaste 

vajadusi ning muutusi kunstimaailmas.  

Gümnaasiumi õpitulemustes on rõhk teadmisel ja mõistmisel ning sihipärasel kunstilisel 

tegevusel: idee arendamine ja parima võimaliku lahendi leidmine oma ideele.  

Disainiga seotud õpitulemused võrdsustatakse ainekavas plaanimise ja idee arendamisega nii, 

nagu see on kujunenud nüüdisaegses praktikas. 
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Kursus 1. "Kunst ja kunstiajalugu” (10. klass) 

Õppesisu  

Kunsti roll eri ajastuil. Kunsti mõiste ja selle muutumise ajalugu. Kunstnik, teos ja vaataja oma 

kaasajas. Kunstiteoste analüüsi ja tõlgendamise erinevad meetodid ja vormid. Kunstikultuuri 

üldistav ajatelg. Üldistava ajatelje käsitlemisel on olulisim selgitada ja põhjendada kunsti 

muutumist. Peamiste faktide ja näidete abil luuakse seosed ühiskondlike põhjuste, kunsti ja 

ajastu mõtteviisi vahel. Erialase sõnavara omandamine.  

1. Vanimad kõrgkultuurid. Esiaja kujutised. Mesopotaamia. Egiptus.  

2. Antiikaja kunst. Vana-Kreeka. Vana-Rooma.  

3. Keskaja kunst. Varakristlus ja Bütsants. Romaanika. Gootika. Kunst ja religioon.  

4. Renessanss. Kunst Itaalias ja põhja pool Alpe. Inimesekeskse maailmapildi kujunemine. 

Kunst ja teadus. Trükikunsti leiutamine.  

5. Barokk. Baroki suunad ja rokokoo. Õukonnakunstist argielu kujutamiseni.  

6. 18. ja 19. sajandi kunst. Klassitsism. Antiikpärandi mõju ja valgustusajastu ideed. Vaimu ja 

võimu arhitektuur. Romantism. Realism.  

Eri ajastute kunsti võrdlevate teemade valik.  

Seoseid loovad teemad rõhutavad kunsti seoseid ühiskonnas ja kultuuris toimunuga, ajastu 

mõtteviisi, religiooni ja valitsemiskorra, tehnika ja majandusega. Eri ajastute kunsti seostades 

arutleda kunstiteoste väljendusvahendite, loomise eesmärkide, tähenduse ja sotsiaalse rolli üle.  

Kunsti nähtusi võrdlevad teemad:  

⎯ perspektiivikasutus, keskkonna ja ruumi kujutamise viisid;  

⎯ inimese kujutamise viisid: idealiseeritud, realistlik, stiliseeritud;  

⎯ lugude ja sümbolite ringlus läbi sajandite;  

⎯ kunstniku rollid: käsitööline, leiutaja, ajaloolane, geenius, staar, ettevõtja jne;  

⎯ muuseumi sünd, tuntumad galeriid ja muuseumid.  

Loomingulised ja uurimisprojektid, õppekäigud.  

Loovtööde tegemisel valida oma ideele sobivad väljendusvahendid (nt joonistus, maal, kollaaž, 

ruumiline objekt, digitaalne pilt, video, tegevuskunst jne). Loovtöö protsessi osa on töö 

esitlemine, analüüs ja tõlgendamine ning oma valikute põhjendamine.  

Projektid ning õppekäigud on seotud erinevate õpikeskkondadega: ateljee, loodus- ja 

linnakeskkond, muuseum, näitus, virtuaalkeskkond jne. 

Kadrina Keskkooli õpilased käivad regulaarselt õppekäikudel KUMUS ja valikuliselt teistes 

muuseumides. 

 

Kursus 2.  „Kunst ja visuaalkultuur 20. ja 21. sajandil“ (11. klass) 

Õppesisu  

Kunsti ja visuaalkultuuri muutumine. Nüüdisaegse elutunnetuse ja globaalse maailma sünd, 

teaduse, tehnoloogia ja linnastumise võidukäik. Kunstiteos ja kontekst. Autorsus, kunstnike ja 

vaatajate suhte muutumine. Elukeskkonna kujundamise põhimõtted: arhitektuur, disain, 

visuaalne meedia.  
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Kunst moderniseeruval ajastul. 19. sajandi lõpu kunst: impressionism, postimpressionism, 

juugend ja sümbolism. Fotograafia ja illustreeritud ajakirjandus. 20. sajandi I poole kunst. 

Modernistliku kunsti suunad: fovism, ekspressionism, futurism, kubism, abstraktsionism, 

sürrealism. Avangard. I maailmasõda ja dadaism. Modernistlik arhitektuur ja disain. 

Funktsionalism. Kunst totalitaarsetes riikides.  

II maailmasõja järgne kunst. Üleminek modernismist postmodernismi. Minimalism, opkunst 

jne. Popkunst. Hüperrealism. Happening, kehakunst, maakunst. Kontseptualism kui 

nüüdisaegse kunsti alusprintsiip. Postmodernistlik kunst. Sotsiaalkriitiline ja poliitiline kunst. 

Kunst avalikus ruumis. Kunstimeediumide paljus: maal, graafika, skulptuur, installatsioon, 

fotokunst, videokunst, tegevuskunst, interaktiivne meediakunst, helikunst, netikunst jt. 

Teemade ja seisukohtade paljus 21. sajandi kunstis. Rahvusvahelised nüüdiskunsti näitused ja 

kunsti globaliseerumine.  

Keskkond. Disain. Arhitektuuri ja disaini valdkonnad (tootedisain ja inimsõbralik 

elukeskkond). Kultuuripärandi kaitse. Autoriõigus. Kunsti, arhitektuuri ja disainiga seotud 

elukutsed.  

Nüüdiskunsti nähtusi võrdlevad teemad: 

⎯ Individuaalsus, kollektiivsus ja anonüümsus kunstis.  

⎯ 20. sajandi nn realismid: sürrealismist ja sotsrealismist kuni hüperrealismi ja 

videokunstini. 

⎯ Mäng kunstiajaloo minevikuga, tsitaat, remiks, paroodia nüüdisaja kunstis ning 

visuaalkultuuris.  

⎯ Kunsti aktiivsed sekkumised ühiskonda: poliitiline kunst, feministlik kunst, avalik kunst.  

⎯ Nüüdisaegse kultuuri interdistsiplinaarsus: kunst, muusika, film, kirjandus.  

⎯ Muutused arhitektuuris ja disainis 20. ja 21. Sajandil. 

Loomingulised ja uurimisprojektid, õppekäigud.  

Loovtööde tegemisel valida oma ideele sobivad väljendusvahendid (nt joonistus, maal, kollaaž, 

ruumiline objekt, digitaalne pilt, video, tegevuskunst jne).  

Loovtöö protsessi osa on töö esitlemine, analüüs ja tõlgendamine ning oma valikute 

põhjendamine.  

Projektid ning õppekäigud on seotud erinevate õpikeskkondadega: ateljee, loodus- ja 

linnakeskkond, muuseum, näitus, virtuaalkeskkond jne 

Kadrina Keskkooli õpilased käivad regulaarselt õppekäikudel KUMUS ja valikuliselt teistes 

muuseumides. 


